
 

Decreto Dirigenziale n. 337 del 07/08/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CATASTO DELLE UTENZE IDRICHE E ARCHIVIO ANAGRAFICO DEI PUNTI D'ACQUA

DELLA REGIONE CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a) il r.d. 11 dicembre 1933 n. 1775 “Approvazione del testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e
sugli impianti elettrici” e s.m.i., concernente norme sulle derivazioni e sulle autorizzazioni all’utilizzo
delle acque pubbliche, all’art. 5 prevede la formazione e la conservazione del “catasto delle utenze di
acqua pubblica”;

b) il decreto legislativo 31/3/1998 n. 112, ed in particolare l’art. 89 che delega alle regioni le funzioni relati-
ve alla gestione del demanio idrico, ivi comprese tutte le funzioni amministrative relative alle derivazio-
ni di acqua pubblica;

c) la legge regionale n. 54/1980, “Norme sul governo del territorio”, ha delegato e sub delegato alle Pro-
vince, ai Comuni e alle Comunità Montane tutte le funzioni amministrative delegate alle regioni in ma-
teria di acqua ed acquedotti, tra cui quelle relative alle concessioni di piccole derivazioni;

d) l’allegato 3 alla parte terza del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”
e s.m.i., prevede l’istituzione di un archivio anagrafico dei punti d'acqua debitamente codificato al fine
di disporre di un database aggiornato;

e) il regolamento regionale 12 novembre 2012 n. 12 e s.m.i. “Regolamento per la disciplina delle proce-
dure relative a concessioni per piccole derivazioni, attingimenti e uso domestico di acque pubbliche”
all’art. 5 prevede l’emanazione, con decreto dirigenziale, di apposita direttiva per la formazione e l'ag-
giornamento dell'Archivio anagrafico dei punti d'acqua previsto nell'Allegato 3 alla parte terza del D.
Lgs 152 del 2006;

f) nell’ambito della D.G.R n. 180 del 24/04/2019, la Regione Campania ha affidato all’Istituto Zooprofilat-
tico Sperimentale del Mezzogiorno (IZSM) la realizzazione del “Catasto Unico Regionale delle Utenze
Idriche (C.U.I)”, che contiene i principali dati amministrativi e tecnici delle utenze di derivazione d’ac-
qua pubblica in  atto sul  territorio  regionale e che costituisce il  catasto ai  sensi  dell’art.  5  del  T.U.
1775/1933;

g) gli oneri necessari alla definizione della piattaforma CUI nonché delle attività di implementazione e
messa a sistema della stessa, oltre alla gestione della stessa, sono coperti per 3 anni dalla DGRC n.
180 del 24/04/2019 senza nuovi oneri a carico della Regione Campanai e per essa della DG 50.06. Di-
fesa Suolo ed Ecosistema;

RITENUTO: 

a) che il “Catasto Utenze Idriche” di cui alla citata D.G.R n. 180 del 24/04/2019 può costituire un nuovo 
sistema informativo in grado di soddisfare il raggiungimento di molteplici obiettivi e di rispondere, in 
maniera versatile e semplice, ad una pluralità di esigenze di carattere pratico-operativo oltre ad una 
accessibilità semplificata da parte del pubblico; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020



CONSIDERATO

aa che il gruppo di lavoro che attualmente sta attuando una serie di misure connesse all’implementazione
del PTA 2019 , coordinato dal Dr.  Gerardo Lombardi,  già nominato referente tecnico del PTA, ha
attivato una interlocuzione tecnica con l’IZSM per dotare la regione di un sistema informativo da cui
ricavare dei moduli di livello provinciale da cedere alle diverse Autorità rese competenti dalle deleghe
operate in materia (Province, Città Metropolitana di Napoli e Regione Campania) secondo Allegato “A”
al  presente  atto,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  che  descrive  l’architettura  e  le
funzionalità della Piattaforma Informatica CUI;

aa che da tale lavoro sono emerse le seguenti considerazioni di ordine tecnico gestionale sintetizzabili in :

 creazione di una banca dati integrata delle piccole e grandi derivazioni d’acqua;

 previsione della possibilità di presentazione dell’istanza di concessione di derivazione d’acqua
pubblica mediante procedura on-line, uniformando a livello regionale i contenuti dell’istanza;

 gestione della corrispondenza e della documentazione tecnica allegata all’istanza oltre ai docu-
menti relativi all’istruttoria in formato digitale;

 gestione dei pareri dei diversi soggetti istituzionali coinvolti nel procedimento (Autorità di Distret-
to, Regione Campania, ecc.);

 generazione automatica degli atti autorizzativi/disciplinari e decreti, integrazione documentale,
ecc.

 definizione di un sistema di allerta per scadenza temporale dei termini per la presentazione del-
le domande/integrazioni;

 gestione e conservazione informatizzata delle denunce annuali di  approvvigionamento idrico
autonomo;

 calcolo dell’importo dei canoni di concessione in funzione degli utilizzi della risorsa;

 emissione automatizzata degli avvisi di pagamento e registrazione dei pagamenti;

 semplificazione degli accessi da parte dei cittadini alle informazioni relative all’utenza idrica ad
essi intestata mediante fornitura di apposito codice utenza o codice fiscale;

 prevedere attività di vigilanza per supportare l’attività di sorveglianza igienico sanitaria ed epide-
miologica delle captazioni in capo alle AA.SS.LL;

 supporto alla pianificazione della risorsa idrica (PTA – bilancio, ecc.);

 eventuali ulteriori necessità che potrebbe sorgere a seguito dell’avvio degli incontri operativi con
le diverse Autorità rese competenti dalle deleghe operate in materia (Province, Città Metro-
politana di Napoli e Regione Campania);

aa che tali attività potranno essere definite a seguito di un Piano tecnico Operativo che entro il 31 dicem-
bre 2020  consenta di rendere operativo il Catasto delle Utenze Idriche (CUI) in modo graduale in con-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020



siderazione dell’elevato numero di soggetti coinvolti (Province, Città Metropolitana di Napoli e Regione
Campania) in modo di consentire anche ai soggetti coinvolti di adeguarsi progressivamente al nuovo
sistema informativo, secondo le seguenti priorità:

a) presentazione on-line delle istanze di nuova concessione, depositi ad uso domestico e denun-
ce annuali volumi, a partire dal 01/01/2021;

b) presentazione on-line di tutte le altre tipologie di istanze, a partire dal 01/01/2021;

aa che a seguito delle procedure di validazione del sistema, mediante successivo provvedimento della
Giunta Regionale sentiti gli enti cointeressati alla gestione dei dati, il C.U.I diventerà il sistema informa-
tivo regionale tramite il quale i soggetti interessati dovranno presentare alle Amministrazioni Provincia-
li, alla Città Metropolitana di Napoli e alla Regione Campania le istanze e i relativi progetti di utilizzo
delle acque pubbliche nel territorio regionale:

aa che i suddetti soggetti delegati saranno tenuti ad implementare ed aggiornare la banca dati contenuta
in C.U.I in funzione delle richieste che perverranno

DECRETA

Richiamate le premesse, che qui si intendono integralmente recepite:

1) di approvare il documento (Allegato A) che descrive l’architettura e le funzionalità della Piattaforma In-
formatica CUI;

2) di affidare all’IZSM la realizzazione e le attività connesse alla gestione della piattaforma CUI, senza
oneri aggiuntivi per la Giunta Regionale e per essa della DG 50.06 Difesa Suolo ed Ecosistema, in
quanto coperte per 3 anni con le risorse destinate dalla DGRC n. 180 del 24/04/2019;

3) di rimandare ad un successivo provvedimento della Giunta regionale la formale l’istituzione del “Cata-
sto unico delle Utenze Idriche (CUI)” quale strumento di gestione e di aggiornamento delle utenze idri-
che a servizio delle Autorità competenti, prevedendo moduli di gestione di livello provinciale da cedere
in uso gratuito alle stesse previa predisposizione di un apposito atto di accordo/impegno all’uso della
suddetta piattaforma ;

4) di dare mandato al coordinatore del Gruppo di lavoro dr. Gerardo Lombardi di prevedere, in funzione
dello stato di avanzamento dei lavori e delle attività, il  progressivo coinvolgimento dei vari soggetti
cointeressati, anche attraverso la costituzione di una Cabina di Regia con la partecipazione dell’Autori-
tà di Bacino Distrettuale;

5) di prevedere l’avvio di un primo step di attività al 01/01/2021, consistenti in:

a.verifiche tecniche della presentazione on-line delle istanze di nuova concessione, depositi ad

uso domestico e denunce annuali volumi;

b.verifiche tecniche presentazione on-line di tutte le altre tipologie di istanze;

6) di trasmettere il presente provvedimento: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020



7) all’Assessore all’Ambiente;

8) alle Province, Città Metropolitana di Napoli e Regione Campania UOD 50.06.08 - in qualità di Autorità
competenti al rilascio delle concessioni di derivazione;

9) all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno

10) all’UDCP Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Campania, ai sensi dell’art. 27 co. 6-bis lett. c. della L.R. n. 1/2009, come modificato dell’art. 5 co. 2
della L.R. n. 23/2017. all’UDCP Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Campania, ai sensi dell’art. 27 co. 6-bis lett. c. della L.R. n. 1/2009, come modi-
ficato dell’art. 5 co. 2 della L.R. n. 23/2017.

Dr. Michele Palmieri-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020


	BURC n. 166 del  17 Agosto 2020

